
 

 

 

 

 

- Učitelia ako ich       

    nepoznáte 

- To sú naši prváci 

- Na čo sa tešíme ? 

- Tipy na relax 

- Zabavte sa  :) 

   Foto: Adriána Slivenská 



 
 
 
 
Pred sebou máte historicky prvé číslo časopisu Základnej školy s Materskou školou Mar-
gecany, s názvom POD NAŠOU LAVICOU. 
 
Pripravujeme ho v rámci krúžku Centra voľného času pri ZŠ s MŠ Margecany a hneď na 
začiatku sa musíme priznať, že sa ešte len učíme. Hovorí sa, že múdry z neba nikto ne-
spadol, ale hlupákov, ako keby zhadzovali :). Takže ani nás nikto z neba nešvacol na 
Zem nadupaných vedomosťami s tým, že: „Hej, choďte robiť dokonalý časopis!“ Postup-
ne zisťujeme, čo tvorba školských novín obnáša, učíme sa písať články, robiť rozhovory, 
fotiť, potom to spracovať a vyrobiť dve verzie.  
 
Prvá je elektronická, tú nájdete na stránke školy http://zsmargecany.edupage.org/.  
Druhá verzia je tlačená, no keďže len začíname, tak tých výtlačkov nie je ešte dosť pre 
každého žiaka, či učiteľa  Veríme však, že časom sa možno stane zázrak a nájde sa 
sponzor, ktorý by zaplatil dosť výtlačkov pre všetkých a navyše by boli vo farbe. Ak by 
niekto o niekom takom vedel, nehanbite sa a rýchlo nám to dajte vedieť. :) 
 
Nuž, máme tu prvé číslo. Prinášame vám v ňom informácie o tom, čo sme už stihli zažiť, 
dozviete sa, čo zaujímavé nás čaká v nasledujúcom období, predstavíme prváčikov 
a pravidelne budeme prinášať aj rozhovory s našimi učiteľmi o tom, aké to bolo, keď oni 
boli žiakmi. A ako hierarchia káže, začíname od Adama. Teda vlastne od Evy – od pani 
riaditeľky PaedDr. Evy Mrázovej.  
 
Veríme, že sa pri čítaní nášho časopisu príjemne zabavíte a dozviete sa niečo nové.  
Budeme tiež radi, ak s nami budete spolupracovať. Ak nám poviete, čo by ste si chceli 
prečítať, dáte nám dobré tipy na zaujímavosti spojené s našou školou a našimi žiakmi, či 
učiteľmi. Chceli by sme písať o každom, kto má netradičného koníčka, pochváliť sa ús-
pechmi a zasmiať sa spolu na veselých príhodách, ktoré sa nám v triedach a na škol-
ských chodbách stávajú.                                  
                                                           Redakčná rada 
 
ANKETA 
Prečo sa v našej škole cítim fajn? 
 
Adriána Slivenská V.A 
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Natália Fottová 

Adriána Slivenská 

Miriama Sedláková 

Lucia Jarošíková 

Daniela Pjataková 
Janka Demčáková 

Kristína Kubovčíková 

Patrícia Kalická 

Samozrejme, máme aj chlapčenské posily a to sú:  
Jakub Rendoš, Tomáš Novotný a Alex Miklóšik                                    
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Prázdninové dni plné relaxu a zaslúženého oddychu odleteli kamsi do diaľav a na bránu 
školy zaklopal nový školský rok 2014/2015... 
  
02.09.2014   
sa v priestoroch učebňového pavilónu našej základnej školy uskutočnilo slávnostné otvorenie 
nového školského roka 2014/2015. Všetkých žiakov, rodičov i priateľov školy pozdravila básňou 
žiačka 9. ročníka Stanka Korfantová. Prítomných privítala na prahu nového školského roka ria-
diteľka školy PaedDr. Eva Mrázová, ktorá predstavila starším kamarátom 20 nových žiačikov – 
prváčikov, ako aj triednych učiteľov 
v jednotlivých ročníkoch. Zároveň 
srdečne privítala RNDr. Stanislavu 
Hrickovú, ktorá sa vrátila do školy 
po dvojročnej rodičovskej dovolen-
ke, a to hneď do funkcie zástupkyne 
riaditeľky školy. Predstavila nové 
posily v učiteľskom zbore – Mgr. 
Sylviu Juskovú – sestru Imu, ktorá 
bude v tomto školskom roku v našej 
škole vyučovať náboženskú a  etic-
kú výchovu, a zároveň Mgr. Petra 
Gomoľu, učiteľa geografie 
a techniky. Prítomných pozdravila aj 
pracovníčka Školského úradu 
v Margecanoch Mgr. Adriána Múdra 
a pán starosta Ing. Igor Petrik. 
  
V školskom roku 2014/2015 má naša škola 135 žiakov v 1.- 9. ročníku základnej školy  
a 43 detí v materskej škole. V základnej škole pracuje 13 kvalifikovaných pedagogických  
zamestnancov, jedna vychovávateľka školského klubu detí (ŠKD) a jedna asistentka  
učiteľa. V materskej škole pôsobia 4 kvalifikované učiteľky. V škole pracuje v tomto  
školskom roku 10 nepedagogických zamestnancov. V súčasnosti v škole pracuje jedno  
oddelenie školského klubu detí (ŠKD), do ktorého sa v tomto školskom roku prihlásilo až 37 
žiakov. Vzhľadom k tomu, že škola nemá pridelený dostatok finančných prostriedkov na  
dve oddelenia, vedenie školy hľadá riešenie, ktorým každopádne vyjde v ústrety rodičom, 
aby ŠKD mohol v plnej miere napĺňať svoju funkciu. 
  
Školské akcie a aktivity: 
08.09.2014 - 22.09.2014 napiekla naša hlavná kuchárka Janka Kaľavská a zdobila  teta Katka  
Blažková z Kluknavy 350 kusov perníkov v tvare srdca a 100 ks perníkov v tvare loga projekt 
Terra Incognita na obecnú akciu „Margecianske fajnoty“; 
 
14.09.2014 sa uskutočnila exkurzia v Košiciach pre žiakov 6. a 7. ročníka ZŠ v sprievode tried-
nych učiteľov – Mgr. Kočikovej a Mgr. Honzírka, počas ktorej žiaci navštívili krytú plaváreň, Dóm 
svätej Alžbety, historickú výstavu „Akí boli naši dedovia“ a Východoslovenské múzeum; 
 
18.09.2014 absolvovali žiaci II. stupňa ZŠ teoretickú prípravu v zmysle učebných osnov Ochra-
na človeka a prírody v 1.- 9. ročníku ZŠ v rozsahu 5-tich vyučovacích hodín, 
 
19.09.2014 absolvovali všetci žiaci praktickú časť účelových cvičení v prírode. Tento deň bol 
spojený s akciou „Európsky týždeň mobility“;  
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        Riaditeľka školy informuje... 



22.09.2014 sa základná škola zapojila do výzvy „Obnov si jedáleň“ pod záštitou Nadácie Re-
náty Zmajkovičovej v spolupráci s organizáciou „Ľudia ľuďom“.  Prispieť môžete  aj vy na web 
stránke:  www.ludialudom.sk/vyzvy/1784 
Za Vašu podporu zo srdca ďakujeme... :) 
 
26.09.2014 v telocvični základnej školy zorganizovalo Školské stredisko záujmovej činnosti 
mládeže v športovej streľbe zo vzduchových zbraní „Súťaž o majstra v streľbe“. Súťaže sa 
zúčastnilo 12 žiakov 2. stupňa základnej školy. V kategórii dievčat sa na 1. mieste umiestnila 
žiačka IX.A P. Kalická, 2. miesto získala A. Faguľová z VIII. A a na treťom mieste skončila 
D. Trinkovičová zo VII.A. V kategórii chlapcov získal 1. miesto D. Kalický zo VII.A, 2. miesto 
získal žiak VII.A M. Štencel a 3. miesto obsadil  René Vavrek z VIII.A. Žiaci, ktorí sa umies-
tnili na prvých troch miestach v tejto postupovej súťaži školského kola budú našu školu repre-
zentovať na okresnom kole v súťaži „Majstrovstvá okresu základných škôl“; 

  
30.09.2014 zaslala naša škola projekt „Prakticky pre život a radosť z  tvorby“ predložený 
v grantovom programe Nadácie Konto Orange s názvom Školy pre budúcnosť 2014/2015. 
V prípade, že predložený projekt bude úspešný, môže škola získať finančné prostriedky vo výš-
ke 1500 € na nákup učebných pomôcok pre centrum voľného času a školský klub detí; 

  
01.10.2014 začalo svoju činnosť Centrum 
voľného času (CVČ) pri Základnej škole 
s materskou školou v Margecanoch. Jeho 
koordinátorkou sa v tomto školskom roku 
stala Mgr. Jana Mareková. CVČ ponúklo 
žiakom 14 záujmových útvarov, ktoré vedú 
pedagogickí zamestnanci našej školy, ako 
aj externí zamestnanci z radov dobrovoľní-
kov našej obce; 
  
03.10.2014 sa konala otváracia konferen-
cia k nórskeho projektu „Máme vodu 
v suchu – prevencia pred povodňami 
a suchom v areáli ZŠ s MŠ Margecany“; 
 
14.10.2014 bol zaslaný projekt 

„Moderne a hravo pre život“,  predložený  v programe „Škola nás baví“ v zamestnanec-
kom grantovom programe VÚB. V prípade, že predložený projekt bude úspešný, škola 
môže získať 1000 € na nákup učebných pomôcok; 

  
28.10.2014 sa uskutočnili tvorivé dielne a kultúrny program pre starkých (túto školskú akciu pri-
pravili učitelia spolu so žiakmi 1.stupňa ZŠ v telocvični školy); 

  
28.10.2014 sa konala burza stredných škôl pre žiakov 9. ročníka ZŠ pod názvom 
„Správna voľba povolania – príležitosť k úspechu“ v Gymnáziu v Gelnici; 

  
28.10.2014 prežili žiaci zábavný i tak trošku strašidelný Halloween v ŠKD 

, 
28.10.2014 sme zrealizovali priateľské stretnutie s dôchodcami – bývalými pracovníkmi našej 
školy pri príležitosti mesiaca „Október – Úcta k starším“; 

  
29.10.2014 sme sa všetci zabavili na divadelnom predstavení „Snehulienka“, ktoré bolo určené 
pre všetkých žiakov ZŠ a MŠ. Predstavenie nám ponúklo Divadlo bez opony z Banskej Bystri-
ce.                                                                                                
           PaedDr. Eva Mrázová 
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V našej škole sa neustále niečo deje. Učitelia pre nás pripravujú zaujímavé aktivity, ktorými 
nám ozvláštnia vyučovanie a dobre sa pri nich zabavíme. 
 
„Máme vodu v suchu“ 
 
Keď sme sa v septembri vrátili do školy, hneď 
pri jej bráne nás čakalo prekvapenie. Niečo 
také sme naozaj ešte nevideli. Ani jedna škola 
v okolí sa nemôže pochváliť takým krásnym 
dvorom, ako máme my, v Margecanoch.  
Získali sme totiž peniaze na projekt s názvom 
„Máme vodu v suchu – prevencia pred povod-
ňami a suchom. Predstavte si, že z grantov 
Islandu, Lichtenštajnska a Nórska prostredníc-
tvom Finančného mechanizmu EHP a Nórske-
ho finančného mechanizmu a zo štátneho roz-
počtu Slovenskej republiky sme dostali takmer 
40-tisíc eur! 
Vďaka tomu sa areál našej školy zmenil na 
nepoznanie. Pribudli nám tam skalky, stromčeky a rôzne rastlinky. Dozvedela sa aj zaujímavú vec - 
viete o tom, že v našich skalkách je vysadených 61 rastlín? Paráda! Ako nám učitelia vysvetlili, cie-
ľom tohto projektu bolo zabezpečiť prevenciu proti povodniam, ale aj proti suchu. To znamená, že 
keď prší, voda sa zbiera v jazierkach a nádobách a keď nastane sucho, využijeme ju na polievanie 
a čistenie chodníkov. Aj tie sú inak špeciálne - z hmoty, ktorá vodu prepúšťa. 

 
Ja si myslím, že je to taký malý krásny raj. 
A sme naozaj jediní široko ďaleko. Riadi-
me sa totiž heslom projektu – „Think glo-
bally, act locally“ teda „Mysli globálne, ko-
naj lokálne“ 

                        Natali 
 
 

———————————————–———————————————————————————- 
Deň  mobility 
 
Po roku sme znovu mali Deň mobility. Jeho cieľom je znížiť vo vzduchu množstvo škodlivín 
z výfukov. Ale okrem toho je to deň plný zábavy.  
Do školy sme prišli na bicykloch, skateboardoch, kolieskových korčuliach a učitelia pre nás pripravili 

rôzne zábavné úlohy. Samozrejme, sme sa 
pritom aj naučili veľa nového. Najviac srandy 
sme si opäť užili pri disciplíne jazdenie na 
fúrikoch . Tie pády z nich neboli až také hroz-
né :) 
 
O zábavu sa postarali aj šiestaci a siedmaci, 
ktorí vytvorili špeciálnu skupinu KAWASAKI. 
Jazdili totiž na maličkých bicyklíkoch tejto 
značky. Len na nich boli trochu priveľkí. Naj-
dôležitejšie na tom bolo, že všetky naše pou-
žité vozidlá boli ekologické a aspoň v ten deň 
sme nezaťažovali životné prostredie.  
                                                
                                                         Mima 
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30.10.2014 (štvrtok) – 31.10.2014 (piatok) si užijeme jesenné prázdniny. Vyučovanie sa začne 
v pondelok 3. 11.2014 
 
31.10. Halloween. Pôvodne keltský sviatok duchov. Ideálna príležitosť vyblázniť sa v maskách  
31.10. Svetový deň sporenia. Ako to vyzerá s vašimi úsporami? Bieda? Tak začnite ukladať eurá! 
 
1.11. Sviatok všetkých svätých, po ktorom nasleduje Pa-
miatka zosnulých. Na cintorínoch si spomenieme na na-
šich blízkych, ktorí už nie sú medzi nami 
 
5.11. Svetový deň behu – Šup, zdvihnúť sa od počítačov, 
obuť tenisky a urobiť niečo pre svoje zdravie 
 
6.11. Medzinárodný deň ochrany životného prostredia. 
Urobte dnes niečo prospešné pre naše životné prostredie! 
 
07.11.2014 „Múzeum na kolesách“ z Prešova 
s programom „Slušné správanie – Etiketa“ v telocvični ZŠ 
 
Celoškolský aktív a triedne aktívy rodičov. Stihli ste už vyrobiť nejaké beťárstvo, o ktorom rodičia 
zatiaľ nevedia? Tak to rýchlo začnite žehliť :) 
 
13.11.2014  Zasadnutie pedagogickej rady k prvému štvrťroku školského roka 2014/2015  
Nuž, je najvyšší čas , aby ste vzali rozum do hrsti a zabrali naplno! Čaká nás prvé vážne hodnotenie 
v tomto školskom roku... 
 
13.11. Svetový deň dobrosrdečnosti. Buďte k okoliu dobrosrdeční, určite sa vám rovnako oplatí 
 
16.11. Medzinárodný deň tolerancie (UNESCO). Tolerancia je vzácna vlastnosť, majú ju vraj len ľudia 
s dobrým srdcom. Patríte k nim? 
 
17. 11. Deň boja za slobodu a demokraciu a Medzinárodný deň študentstva A navyše je to voľný 
deň. Tak si ho užite! 
 
19.11. Návšteva divadelného predstavenia „Spišské rozprávky“ v Spišskom divadle v Spišskej Novej 
Vsi – žiaci 1.- 4.ročníka ZŠ; 
 
19.11. Svetový deň prevencie týrania a zneužívania detí. Ak poznáte zo svojho okolia dieťa, ktoré je 
týrané a viete to naisto, neváhajte to oznámiť. Pozor! Ak vás rodičia nútia upratovať si svoju izbu, nejde 
oficiálne o týranie! :) 

 
20.11. Medzinárodný deň bez fajčenia. Povedzte dospelým, ktorí holdujú tomu neduhu, aby aspoň 
v tento jeden deň odložili cigaretu.  
 
21.11. Svetový deň pozdravov. Milo pozdravte každého, koho v tento deň stretnete. Pridajte aj úprimný 
úsmev a hneď budete mať vy, aj on, krajší deň. 
 
28.11. Medzinárodný deň nenakupovania. Vydržíte to? Hlavne baby... :) 
 
6.12. Mikuláš :) Ak ste boli dobrí, isto si v čižmách nájdete niečo dobré. Alebo tam bude samé uhlie? 
   
                                                                                                                                   Daniela Pjataková 
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Dnes stoja za katedrou a snažia sa do našich hláv dostať čo najviac vedomostí. Boli však 
časy, kedy aj naši učitelia boli žiakmi, aj oni prežívali stresy pred písomkou, robili si do-
máce úlohy a odpovedali pred tabuľou. Prezradíme vám o nich to, čo ste zrejme netušili. 
 
Pani riaditeľka PaedDr. Eva Mrázová 

 
Aké ste boli dieťa? Vzorné a poslušné, alebo aj tak trochu 
lenivé?  
 
-Ja som bola vždy veľmi aktívna, plná energie a pohybu. Od-
malička som sa vždy hrala na pani učiteľky. Medvedíky a bábi-
ky boli akože moji žiaci a keď som bola staršia, mala som aj 
riadne napísanú triednu knihu a vedela som imitovať učiteľov, 
to znamená, že som vedela napodobniť hlasy učiteľov. Moja 
mama si dokonca myslela, že máme na návšteve nejakého uči-
teľa a keď išla do mojej izby, tak klopala, lebo si myslela že je 
v nej učiteľ, no to som bola vlastne ja. Raz som rozprávala ako 
jeden učiteľ, inokedy ako iný.  
 
Aké ste mali známky. Mali ste aj päťky? 
 
-Päťku som nemala nikdy v živote, ba ani štvorku. Učila som sa 
na jednotky, sem-tam som mala nejakú tú dvojku. Svoju prvú 
trojku som dostala ako ôsmačka. Bolo to z  fyziky, pretože som 
zle zaradila dvojtaktný a štvortaktný motor. Ten ťažší som dala 
do lietadla a ľahší do nákladného auta, potom som to tam úpl-

ne doplietla. A vtedy mi pán učiteľ Kaleta dal trojku. Strašne som plakala a nechcela som ísť ani 
domov! Myslela som si, že sa mi zrútil celý svet. Potom som si ju opravila a pán učiteľ mi pove-
dal, že ma rád žiakov, ktorí sa vedia naučiť a zlú známku si opravia. Že on na tých žiakov, kto-
rých chce, aby napredovali, musí byť prísny. Musím však 
povedať, že my sme mali v Margecanoch vždy prísnych 
učiteľov. Takže keď je učiteľ na žiaka prísny, niektorí rodičia 
to vedia oceniť a chvália našu školu, pretože žiaci doma 
makajú, a zákonite majú dobré známky.  
 
Aký bol váš triedny učiteľ? 
 
-Ja som mala niekoľko triednych učiteliek, ale nikdy som 
nemala triedneho učiteľa - chlapa. V prvom/druhom ročníku 
ma učila stará pani učiteľka Dubecká, ktorá už zomrela 
a bola manželkou bývalého pána riaditeľa. Bola milá 
a láskavá. V tretej a  vo štvrtej triede ma učila pani učiteľka 
Kleinová, bola veľká divadelníčka, aj s nami nacvičovala 
divadlá. S ňou sme zažili veľa srandy. V piatom ročníku 
sme mali pani učiteľku Martu Komorovú a potom od šieste-
ho po ôsmy ročník som mala pani učiteľku Gorduličovú.  
 
Koľko vás bolo v triede žiakov ?  
 
-Nás v triede bolo 36. Bohužiaľ, teraz máme pomaly v troch triedach toľko žiakov.  
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Ako ste sa správali v triede?  
 
-Museli sme sedieť s rukami za chrbtom a museli sme sa hlásiť. Keď sme odpovedali, vždy sme 
sa postavili z lavice, nikto sa nesmel prekrikovať. Bolo to oveľa prísnejšie, ako teraz, keď môžete 
vykríknuť z lavice, nemusíte sa postaviť a máte možnosť diskutovať. 
 
Mali ste aj obľúbeného učiteľa/učiteľku ? 
 
-Ja som mala viacerých obľúbených učiteľov. Mala som rada aj pána učiteľa Kaletu, ktorý mi dal 
tú trojku. Zbožňovala som pani učiteľku Fleischerovú, ktorá nás učila ruský jazyk. Ja som milovala 
ruštinu, chodila som recitovať ruské básne, aj na olympiády z ruského jazyka. Veľa som recitova-
la aj na Hviezdoslavovom Kubíne, takže aj učiteľky slovenského jazyka boli moje obľúbené. Veľ-
mi rada som mala aj pani učiteľku Foglarovú, ktorá teraz vedie Jadlovček v základnej umeleckej 
škole. Nás učila matematiku a hudobnú výchovu, krásne spievala a chodila som k nej do spevác-
keho zboru. Mala som rada aj telesnú výchovu, tú nás 
však vôbec neučila telocvikárka, ale pani učiteľka Gordu-
ličová, ktorá nás učila slovenčinu a nemčinu. Nemčinu 
sme mali ako nepovinný predmet. 
 
Pamätáte si aj svoje zážitky z výletov na základnej 
škole ? 
 
-Pravdaže. Perfektný výlet bol vo Vysokých Tatrách, kde 
sme boli ako piataci aj so železničiarmi, pretože naša 
škola mala družbu s margecianskymi železničiarmi. Bola 
som v lanovke so spolužiačkou a sadli si k nám dvaja že-
lezničiari. Jeden ujo bol taký silnejší a my sme sa celú 
cestu báli, či lanovka nespadne. Nevedeli sme, že unesie 
aj viac kilogramov. Boli sme aj na výlete na Domaši, kde 
sme spali v chate, na Krásnej Hôrke, Betliari, aj na Spiš-
skom hrade, ale tie Tatry nám kvôli lanovke utkveli v pa-
mäti. Dodnes to mám v očiach, ako si tí ťažkí ujovia sadli 
a my dve chudučké piatačky sme sedeli na jednej strane 
a nevedeli sme sa dočkať, kedy vystúpime.  
 
Mali ste v triede aj najobľúbenejšiu kamarátku?  
 
-Boli sme taká partia asi štyroch - piatich dievčat a naše kamarátstvo bolo také perfektné, že do-
dnes sa tri z našej partie stretávame každý rok a posedíme si spolu a pospomíname.  
 
Keďže ste sa odmalička hrávali na učiteľky, pri výbere strednej školy ste asi nezaváhali 
a vybrali ste si odbor, ktorý k tomu smeroval... 
 
-Tak ako som povedala, vždy som chcela byť pani učiteľkou a to sa mi aj splnilo. Najprv som vy-
študovala Strednú pedagogickú školu v Levoči a dvanásť rokov som robila ako pani učiteľka 
v materskej škole. Potom som učila v Spišskej alternatívnej škole v Spišskej Novej Vsi. To bola 
taká škola hrou, waldorfský systém, kde sme učili deti z vlastnoručne vyrobených učebníc 
a pracovných zošitov. Trvalo to dva roky a potom som začala študovať popri zamestnaní. Vyštu-
dovala som vysokú školu a v školskom roku 2000/2001 som sa stala učiteľkou na tejto škole. Od 
minulého roku aj riaditeľkou. V školských službách teda pôsobím už dvadsaťdeväť rokov. Svoju 
prácu mám nadovšetko rada a veru, nemenila by som... 
    

  

 Natália Fottová a Janka Demčáková 

    FOTO: archív pani riaditeľky 
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Sú na našej škole noví. Ešte nedávno sa hrali v škôlke a teraz už s nami derú lavice. Ale 
na prekvapenie sa im to páči. 
 
Prvá trieda nie je ľahká vec. My, skúsení školáci, už dobre vieme, ako to v našej škole beží, aj 
to, kedy sa bežať smie a kedy musíme spomaliť krok. Priznáme sa, ovládame už aj čo na ktoré-
ho učiteľa platí a na ktorého to budeme skúšať márne. 
Naši prváčikovia sú ešte začiatočníci. Už teraz je však jasné, že si veľmi rýchlo zvykajú 
a čoskoro bez problémov zvládnu nielen prvácke učivo, ale aj každú fintu, ktorú správny školák 
potrebuje vedieť. 
 
Prezradili nám, že sa do školy strááášne tešili. Nevedeli sa dočkať, kedy sa konečne naučia čí-
tať, písať a počítať. Ich najobľúbenejším predmetom je vraj matematika, po nej nasleduje telesná 
výchova a slovenčina.  
 
Ich triednou pani učiteľkou je Ingrid Korfantová. A majú ju  veeeeeľmi radi, ale len kým nemá do-
zor chodbe počas veľkej prestávky, pretože vtedy ich upozorňuje, že sa nemôžu naháňať. Ale 
ako vravíme, oni sa rýchlo naučia, kedy čo smú. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tak si ich predstavme: 
Nina Beniková,  Maxim Kandra, Leonard Ciprus,  Sára Kleinová, Laura Džodlová, Lukáš Kocú-
rek, Tobias Gallo , Ema Labancová, Kristína Goldschneiderová, Janka Majláthová, Dominika 
Gožová,  Heidi Miklóšiková, Martin Grinvalský, Timon Petrík, Nika Hradidská, Patrik Soľák, On-
drej Hricko,  Emma Vojteková, Matúš Kaľavský,  Tomáš Zahornacký 
                                                         
                                                                     Patrícia Kalická 
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Jesenné dni a dlhé večery priam lákajú k tomu, aby ste si vytvorili domácu pohodičku.  Vypli počí-
tač, zapli dobrú hudbu a do ruky vzali zaujímavú knihu. Nie, čítanie ešte nevymrelo. Skúste to, je 
to skvelé, keď vás autor knihy vezme na výlet do cudzích krajín, zoznámi vás so zaujímavými 
postavami. Nie, film vám to nevynahradí, lebo scenáristom sa zvyčajne do filmu nevojde ani polo-
vica obsahu knihy.  
Tu sú naše tipy na relax: 
 

                           Hudbu vybrala Lucia Jarošíková 

 
 
 
Demi Lovato – Really Don't Care 
Adam Ďurica – Neľutujem  
Zara Larsson – Under My Shades 
Kali – Pamätáš 
 
a pieseň All Of Me, ktorú spieva John Legend 
 
Je to americký r’n’b spevák, skladateľ a klavirista. Spolu-
pracoval s viacerými umelcami ako Kanye West, Alicia 
Keys, Lauryn Hill, Jay-Z či Talib Kweli. V roku 2006 bol ocenený tromi cenami Grammy, okrem 
iného za najlepší r’n’b album roka. 

Narodil sa 28. 12. 1978 v Springfielde v americkom štáte Ohio a vlastným menom sa volá John 
Stephens. Na klavíri začal hrať už ako štvorročný a keď mal sedem rokov, už spieval v kostolnom 
zbore. Vyštudoval Pennsylvánsku univerzitu a mal na konte dve demá, keď v roku 2001 stretol 
rappera a producenta Kanyeho Westa, ktorý mu pomohol presadiť sa v hudobnom biznise. 
A mimochodom, v rozhovore priznal, že si vie predstaviť život jedine s inteligentnou ženou. 
——————————————————————————————————————————— 
                                   

                          Knihu vybrala Kristína Kubovčíková 
 
                                       Pán Prsteňov 
 
Žáner: Dobrodružné,fantazy 
Pre: Deti od 10 rokov 
Hlavné postavy: Frodo a Sam 
Frodo je synovec hobita Bilba, ktorý je nositeľom prsteňa .V jeden 
podvečer Bilbo odíde a prsteň dostane Frodo. Frodo netuší, že tento 
prsteň je veľmi mocný a že Saruman – nepriateľ, o ktorom nevie ešte 
ani že existuje, ho chce získať. Čarodejník Gandalf mu to všetko vy-
svetlí, a tak sa začne Frodova neuveriteľná cesta so Samom - jeho 
priateľom o záchranu celej Stredozeme. Cestou sa k nim pridávajú aj ďalší dvaja hobiti Chicho a 
Pipin, trpaslík Gimli, elf Legolas  a dvaja ľudia Aragon a Bohomir. A tak vznikne spoločenstvo prs-
teňa. 
 
A môj osobný pocit? Film sa knihe nevyrovná. Je to perfektné čítanie a určite sa pri tom nebudete 
nudiť.  
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Pred školou stojí Janko a plače.  
Príde k nemu učiteľka a pýta sa, prečo narieka.  
„Pretože pred chvíľou išiel do školy pán riaditeľ,  
spadol na našej kĺzačke a zlomil si nohu.“ 
„No tak neplač, on sa čoskoro uzdraví.“  
„Ja viem, ale všetci chlapci z triedy to videli, len ja 
nie.“ 
 
                                              
                                             Príde Janko zo školy a hovorí:  
                                            „Mami, dnes som sa jediný z celej triedy prihlásil!“  
                                            „No to je pekné, “vraví mamička,  
                                            „a na čo sa pani učiteľka pýtala?“  
                                            „Kto rozbil okno na chodbe.“ 
 
Z kina idú dve blchy. „Pôjdeme pešo alebo počkáme na psa?“ 
 
               Anička doniesla zo školy poznámku: 
               „Vaša dcéra nič nevie.“  
               Otec si poznámku prečítal a pripísal pod ňu: 
               „Práve preto ju posielam do školy!“ 
  

„Deti, kto z vás má nejaký veselí zážitok z prázdnin?“  
pýta sa učiteľka žiakov na začiatku školského roka.  
Prihlási sa Hanka: „Ja som bola s rodičmi v Bulharsku   
a nazbierala som plné vrecúško mušlí!“ 
 „A ja som bol v Tatrách a tam sme nazbierali množstvo húb!“ 
hovorí Jožko. 
„A ty si nebol nikde?“ pýta sa učiteľka Janka.  
„Bol, ale najveselší zážitok mám z toho, keď ma naši nechali 
v hoteli samého a ja som stihol 
vytopiť štyri poschodia pod nami!“ 
 

Uhádnete? 
 
Traja muži sa potápajú v rieke, ale keď vylezú z vody, len dvaja majú mokré vlasy. Ako je to 
možné?                                                  
(ývalh oloh ej žum íterT) 
 
Na začiatku je to čierne, pri použití je to červené, na konci je to sivé. Čo je to? 
(eilhU) 
 
Vieš odkiaľ sú pokémoni? 
 Zo Záhoria, lebo keď sa tam niekto narodí, tak povedia: "Po kem on je." 
 
Letí, letí krídla nemá, keď doletí, srdiečko rozochvieva! Čo je to? 
(kzoB) 

 

                            Natali      
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 Najkratšia vojna sa odohrala v roku 1896. Zanzibar 
sa vzdal Británii po 38 minútach 

 
 Najznámejšie slovo na planéte je OK, druhé je Coca-cola 
 
 Na výrobu 500 mililitrov medu musia včely obletieť cca 5 miliónov kvetín 
 
 Oko pštrosa je väčšie ako jeho mozog 
 
 Názov čokolády Milka je skratka. Tvorcovia spojili dve nemecké slová - Milch (mlieko) a Ka-

kao (kakao) - tak vzniklo slovo Milka 
 
 V roku 1995 sa potopila japonská loď, preto, že na ňu z výšky 30 000 stôp padla žijúca kra-

va, ktorá omylom vypadla z ruského nákladného lietadla 
 
 V Číne spotrebujú ročne 45 miliárd drevených paličiek na jedenie. Musia kvôli tomu vyrúbať 

25 miliónov stromov 
                 Janka 
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Takto to u nás vyzerá počas rôznych školských akcií... 

Svetový deň jablka v 2.A 

Deň mlieka 

Súťaž 
Poznaj svoju obec 


